
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  n° 736 del 20/07/2022

Settore: Settore 2 - Servizi alla Collettività e Sviluppo - Proponente: Sistemi 
Informativi, Informazione e Comunicazione Digitale

Oggetto: 
Fornitura fino al 31.12.2024 del modulo di interoperabilità tra il Portale Amministrazione 
Trasparente e il Portale PerlaPA Cig: Z6737219F3

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Capitolo / Armoniz. Movimento Importo C.I.G.
Impegno 2022 11300 / 01.03.1 298,90 Z6737219F3  
Impegno 2023 11300 / 01.03.1 719,80 Z6737219F3  
Impegno 2024 11300 / 01.03.1 719,80 Z6737219F3  

IL RESPONSABILE    DELL’UNITA’ OPERATIVA

Richiamati i seguenti atti:
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 143 del 23/12/2021 con la quale è stato approvato il  

DUP 2022/2024;
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 144 del 23/12/2021 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i relativi allegati;
 deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell'11/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

Premesso che ai  sensi dell’Art 9 bis,  comma 2 del  D.Lgs 33 del 2013 vige per  le  Pubbliche 
Amministrazioni l’obbligo di comunicazione  delle informazione inerenti i conferimenti di incarichi 
e consulenze,di cui all’Art 15 del sopracitato decreto legislativo, mediante l’accesso alla banca dati 
informatica istituita del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri denominata PerlaPa 
 
Evidenziato che il Comune di Cecina per l’assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza ai 
sensi  del  D.Lgs  33/2013 utilizza  una   piattaforma sviluppata  dalla  ditta  ISWEB e  denominata 
Portale Amminiatrazione Trasparente;



Dato atto che la ditta ISWEB, con sede legale in Avezzano (AQ) via L. Cadorna n.31 Cf e Piva 
01722270665,  creatrice della sopracitata piattaforma ha sviluppato un modulo di interoperabilità 
tra  il  Portale  dell’Amministrazione  Comunale  e  la  banca  dati  del  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica:  un  connettore  che  consente  uno  sgravio   in  termini  temporali  nell’esecuzione  degli 
adempimenti collaterali ai procedimenti  per il personale degli uffici garantendo così una maggiore 
efficienza e  la coerenza dei dati pubblicati;

Visto il comma 512 e s.s. della legge n. 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione 
del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2016)”  secondo  il  quale,  per 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Visto il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito nella L. 120/2020, così come modificata dall’art. 51 del 
D.L. 77 del 31/05/2021 che disciplina le modalità di affidamento di servizi e forniture stabilendo 
che per affidamenti di servizi e forniture  di importo inferiore a 139.000  euro la stazione appaltante 
procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo 
restando i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., ivi compreso l’affidamento diretto, 
avvengono nel rispetto dei principi enunciati  dall’articolo 30, comma 1, (economicità,  efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, rotazione);

Dato atto che per il tipo di applicativo di cui si tratta, non è per ragioni tecniche possibile procedere 
con un affidamento secondo i canoni  ordinari degli affidamenti pubblici;

Verificato che alla data odierna non risultano attive o in fase di attivazione convenzioni Consip 
relative a quanto di cui in oggetto che risulta disponibile sul Mepa  con il codice prodotto 125-22-
ISWEB-01 

Evidenziato che il  giorno 11.07.2022 dopo l’accesso alla piattaforma MePa , è stato posto nel 
carrello il prodotto individuato dal codice 125-22-ISWEB-01  relativo al modulo  di interoperabilità 
tra  il Portale Amministrazione Trasparente e il portale PerlaPA il cui canone  risulta essere  pari ad 
€ 1425,00 oltre iva. 
Il canone risulta così suddiviso fino al 31.12.2024 data nella quale è prevista la della fornitura del 
servizio PAT:

1. € 245,00 per l’anno 2022;
2. € 590,00 per l’ anno 2023;
3.  € 590,00 per l’anno 2024;

Dato atto che la procedura di validazione  e invio formale di tale Ordine sarà portata a termine 
successivamente al perfezionamento del presente atto;  

Accertata  la regolarità contributiva a seguito consultazione del DURC  on line, con scadenza al 



07.10.2022; 

Attestato che, in ossequio alle disposizioni di cui al punto 5.3.4 dell’Allegato A/2 al D.Lgs n° 
118/2011 rubricato “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, la spese 
complessiva  di  €  1.738,50  trova  copertura  al  capitolo  di  spesa  corrente  n.  11300  rubricato 
“Assist.tecnica e noleggio uff. ragion. econom.” nelle seguenti modalità:

1. anno 2022 : € 298,90
2. anno 2023 : € 719,80
3. anno 2024 : € 719,80

Visto il  provvedimento  dirigenziale  n°  2024  del  31/12/2021  del  Settore  Servizi  Collettività  e 
Sviluppo  di  proroga  al  sottoscritto  della  Posizione  Organizzativa  –  U.  O.  "Sistemi  Innovativi, 
Informazione  e  comunicazione  digitale",  con  attribuzione   di  compiti,  delega  di  funzioni  e 
specifiche responsabilità in conformità all’Allegato A, parte integrante dell’atto 2024;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Dato  altresì atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  è   il  sottoscritto 
Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi e Statistici Gabriele Bibbiani;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti gli artt. 107 e 169 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli articoli 147bis, comma 1 e 183, comma 
7, che dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 
N° 267/2000;

2.  di affidare, fino alla data del 31.12.2024 quanto di cui i oggetto e  per i motivi,  espressi in 
narrativa, tramite ordine direttamente esecutivo su Mepa n. 6876794 alla ditta  ISWEB, con 
sede legale in Avezzano (AQ) via L. Cadorna n.31 Cf e Piva 01722270665 per l’importo di € 
1.425,00 oltre iva;
 

3. di  validare  e inviare  formalmente  tale  Ordine  successivamente al perfezionamento del 
presente atto;

4. di impegnare a tal fine la somma complessiva di €1.738,50, al capitolo di spesa corrente   n. 
11300 rubricato “Assist.tecnica e noleggio uff. ragion. econom.” nelle seguenti modalità:

 anno 2022 : € 298,90
 anno 2023 : € 719,80
 anno 2024 : € 719,80

dando atto che la prestazione sarà esigibile entro l’esercizio di competenza;



CIG: Z6737219F3

2022_86_GB/em

Il responsabile Gabriele Bibbiani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	D E T E R M I N A

